
Zápis ze schůze Knihovní rady 22. 6. 2016 

Přítomni: Zdeněk Havlas, Jiří Polách, Zlatko Janeba, Martin Lepšík, Filip Teplý, Lenka 
Maletínská, Dominik Rejman, Aleš Zábranský 

Omluveni: Irena Stará, Miloš Buděšínský 

Hosté: Lenka Haškovcová, Michaela Záluská 

Program: 

1. J. Polách informoval o procesu postupného ustavování společné chemické knihovny NTK, 
ÚOCHB, VŠCHT – chemTK. 

 provozní řád, 

 tvorba webové stránky chemTK, 

 problematická akvizice z počátku roku 2016 – balíček časopisů vydavatelství NPG 
– možnosti společných nákupů integrované knihovny 

2. J. Polách informoval o e-mailovém průzkumu zájmu zaměstnanců ÚOCHB o přístup 
k produktům ACD (Accelrys/Biovia Available Chemicals Directory – na základě požadavku 
Dr. Majera) a databázi Nano Online (vydavatelství De Gruyter – obchodní nabídka). O 
tyto zdroje zaměstnanci ÚOCHB neprojevili zájem. V souvislosti s tím byla diskutována 
možnost přístupu k novým produktům CAS (PatentPak, MethodsNow a ChemZent) – 
přístupy budou zkušebně spuštěny na podzim 2016. Zkušební přístup by měla provázet 
přednáška obchodního zástupce. Rada projevila zájem o uspořádání přednášky přímo 
v areálu ÚOCHB – knihovna nabídne organizátorům přednáškový sál ÚOCHB. 

3. Rada byla seznámena se statistickými informacemi o čtenosti EIZ za rok 2015 a 
novinkami ve fondu ÚOCHB pro rok 2016.  

 Radou byl podpořen kontinuální nákup Methods in Enzymology (Elsevier) na 
základě statistik užití zdroje (období 1-5/2016).  

 Bylo navrženo zrušení odběru časopisu Natural Product Communication na 
základě nedodržení podmínek ze strany vydavatele. Při předběžném dotazu Dr. 
Valterová podpořila zrušení předplatného. Návrh byl podpořen Knihovní radou. 
Před zrušením předplatného bude konzultován též R. Hanus. S distributorem 
bude zahájeno reklamační řízení. 

 Bylo diskutováno zrušení předplatného balíčku časopisů ASM (American Society 
of Microbiology). Důvodem je statut Open Access po roce od vydání a nízké 
statistiky čtenosti v roce publikování (cena za článek při započtení pouze 
aktuálních čísel je nad 2000 Kč/článek). Po krátké diskusi, ve které byly některé 
časopisy balíčku označeny jako velmi potřebné, požaduje Rada před finálním 
rozhodnutím provedení průzkumu zájmu o různé varianty předplatného (balíček / 
jen některé časopisy / nic). 

4. J. Polách informoval Radu o financování konsorcií LR1306 (VŠCHT – zdroje: Reaxys, 
SciFinder, ACS, RSC, konsorcium končí na konci roku 2018) a LR1301 (NTK – zdroje: 
Science Direct, Wiley, Springer, Scopus, konsorcium končí na konci roku 2017). Budoucí 
konsorcia budou vedena národním centrem pro správu EIZ tzv. CzechELib. Očekává se, že 
zde budou dotace na EIZ mnohem nižší než je tomu tak v současnosti. Z. Havlas upřesnil, 
že výše dotací není ještě jasná a existuje šance na významný příspěvek státu. 



5. Rada byla seznámena s termínem podzimní Výstavy odborné literatury 21. - 22. 9. Již 
nyní jsou přijímány nezávazné objednávky knih na výstavu. 

6. Knihovní rada byla dotázána na stanovisko k řešení ztráty knih z deponovaných knihoven. 
Rada doporučuje následující postup: 

 Určení současné informační hodnoty dokumentu. 

 Zjištění okolností a příčin ztráty. 

 Doporučení Knihovní rady pro Škodní komisi. 

 Rozhodnutí Škodní komise. 

 Výsledek: odpis s náhradou / odpis bez náhrady. 
7. Předběžné návrhy na nové akvizice: 

 Chem – nový časopis Cell Press. 6-12/2016 Open Access. Do příští schůze zjistit 
podrobnosti nákupu pro rok 2017. Byla vyjádřena podpora ze strany členů 
Knihovní rady. 

 Taylor & Francis – různé modely akvizice tohoto vydavatele. Byl vyjádřen zájem 
členů Knihovní rady o více informací. Na příští schůzi bude rozhodnuto o nákupu. 

 Organic Chemistry Frontiers – Knihovní rada prozatím podpořila návrh nové 
akvizice, vyjádřila zájem o více informací. O nákupu bude rozhodnuto na příští 
schůzi Knihovní rady. 

 Journal of Immunology – Návrh podala K. Blažková ze skupiny J. Konvalinky. Rada 
vyjádřila zájem o více informací a provedení průzkumu zájmu. Rozhodnuto o 
nákupu bude na příští schůzi Knihovní rady. 

 ACS Central Science – F. Teplý navrhl nový časopis ke koupi. Knihovní rada 
podpořila návrh nové akvizice a vyjádřila zájem o více informací. O nákupu bude 
rozhodnuto na příští schůzi Knihovní rady. 

8. Bylo rozhodnuto, že následující schůze Knihovní rady se bude konat v říjnu 2016. 
Tajemník Rady připraví hlasováni o nejvhodnějším termínu. 

 

 

Zapsala: Michaela Záluská, DiS. 

 

Schválil: Zdeněk Havlas, Ph.D., DSc. 


